Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2023 г. № 696н
“Об утверждении типовых отраслевых норм времени на выполнение работ, связанных с посещением одним пациентом врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта”
В соответствии с пунктом 3 Правил разработки и утверждения типовых норм труда, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2002г. № 804, приказываю:
Утвердить по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации прилагаемые типовые отраслевые нормы времени на выполнение работ, связанных с посещением одним пациентом врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта.
	Министр
	М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 января 2024 г.
Регистрационный № 77011
Утверждены
приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 15 декабря 2023 г. № 696н
Типовые отраслевые нормы времени на выполнение работ, связанных с посещением одним пациентом врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта
1. Типовые отраслевые нормы времени (далее - нормы времени) на одно посещение пациентом врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта (далее - врач-специалист) в связи с заболеванием при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях (не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения) для выполнения трудовых действий по оказанию медицинской помощи (в том числе затраты времени на оформление медицинской документации) составляют:
а) врача-психиатра - 24 минуты;
б) врача-психиатра-нарколога - 26 минут;
в) врача-психотерапевта - 42 минуты.
2. Норма времени на одно посещение пациентом врача-специалиста с профилактической целью устанавливаются в размере 65% от норм времени на одно посещение пациентом врача-специалиста в связи с заболеванием, установленных в медицинских организациях или иных организациях, осуществляющих медицинскую деятельность, в соответствии с пунктом 1 настоящих норм времени.
3. Затраты времени врача-специалиста на оформление медицинской документации с учетом рациональной организации труда, оснащения рабочих мест компьютерной и организационной техникой должны составлять: не более 35% для врача-психиатра, врача-психотерапевта и не более 42% для врача-психиатра-нарколога от норм времени, связанных с посещением одним пациентом врача-специалиста в связи с заболеванием и с профилактической целью в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящих норм времени.
[bookmark: _GoBack]